buradaki muammâları şerh etmiştir. Bu çalışmada Şerh-i Manzûme-i Muammâ eseri

incelenecektir.

1. İNCELEME

1.1. Mollâ Câmî’nin Manzûme-i Muammâ Eseri

İslamî dönem İran coğrafyasında yetişmiş ve Mollâ Câmî unvanı ile meşhur olan âlim
ve mutasavvıf Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), Arapça ve Farsça dillerinde dinî,

tasavvufî ve edebî çok sayıda manzum ve mensur eser kaleme almıştır.3

Mollâ Câmî’nin farklı alanları kapsayan eserleri arasında muammâlar önemli bir yer

tutar. Kaçar, Mollâ Câmî’nin muammâ türünde yazdığı eserler ile diğer eserlerinde

Asgar der-Muammâ (Manzûme-i Muammâ) şeklindedir (Turgut 2013: 45, 48).

Câmî’nin mefâîlün mefâîlün feûlün vezniyle kaleme aldığı Manzûme-i Muammâ eseri

67 beyittir. Eserde muammânın kuralları belirtilip bunlarla ilgili örnekler verilir. Câmî,
eserinin sonunda yer verdiği beyitte bu risalesini feyz kelimesinin ebced karşılığı olan

890/1485 yılında kaleme aldığını belirtir. Yazma eser kütüphanelerinde eserin birçok

nüshası mevcuttur.

1.2. Sürûrî’nin Câmî’nin Muammâya Dair Eserlerine Yazdığı Şerhler

897 (1492) yılında Gelibolu’da dünyaya Sürûrî, dönemin âlimlerinden ders almıştır.

İstanbul’da çeşitli memurluklarda bulunduktan sonra medreselerde müderrislik yapmıştır.
944’te (1537-38) tayin edildiği Kasımpaşa Medresesinde zâhir ve bâtın ilimleriyle meşgul

olmuş, daha sonra (954/1548) evinin yakınlarında bir mescit yaptırıp inzivaya çekilmiştir.

955 (1548) yılında bir hatt-ı hümâyunla Şehzade Mustafa (ö. 960/1553)’nın hocalığını

yapmak üzere Karaman’a giden Sürûrî, hocalık vazifesinin yanında burada muhtelif
eserler de kaleme almıştır. Şehzade Mustafa’nın katledilmesi yüzünden yeniden inzivaya

çekilen Sürûrî, 7 Cemâziyelevvel 969’da (13 Ocak 1562) koleradan ölmüştür. Mezarı

Kasımpaşa’da bulunan mescidinin hazîresindedir.

Sürûrî, Risâle-i Şerh-i Muammâ-yı Alî Ker’in dibacesinde Mollâ Câmî’nin Hilye-i
Hulel eserini daha önce şerh ettiğini belirtir (Sürûrî, 957/1550: 209b). Mollâ Câmî’nin

Farsça kaleme aldığı Hilye-i Hulel eserinin adı yazma nüshalarda Risâle-i Kebîr der-

Muammâ, Muammâ-yı Kebîr, Muammâ-yı Evvel şeklinde de geçer. 941 (1534) yılında
tercümesi biten Sürûrî’nin bu şerhine ait bazı yazma nüshalar şunlardır: Süleymaniye

Ktp. Ayasofya 1866, Kadızade Mehmed Efendi 411 ve İzmir Kitaplığı 442, Hacı

Mahmud Efendi 5177-2; Diyarbakır İl Halk Ktp. 21 Hk 1527; Milli Ktp 06 Mil 8274/2;

Bursa İnebey Ktp.

bir tercümesi olduğu için bu çalışmada Farsça beyitlerin Türkçe çevirilerine ayrıca yer

verilmedi. Yine de Farsça beyitlerin çevirilerine ihtiyaç duyulması halinde Tercüme-i

Hizânetü’l-Edeb (Kaçar, vd. 2020: 265-279) eserine müracaat edilebilir.

Câmî’nin bu manzum eserine yazılan şerhlerden biri, Sürûrî ile muasır olan Behiştî (ö.

979/1571)’ye aittir. Bu iki şerh mukayese edildiğinde bazı farklılıklar görülmektedir.

Şekil yönündeki farklılıklardan biri Behiştî’nin şerhinde (Öntürk, 2022b) Câmî’nin
manzum metninde yer alan iki beytin eksik olmasıdır. Bunlar, üslûb-ı harfinin anlatıldığı

45. beyit ile kalb-i küllînin anlatıldığı 63.

bozmaktan ibarettir. عمر isminde olduğu gibi. Kalb-i küllî ise iki heceden oluşan bir veya

daha fazla kelimenin hecelerinin yer değiştirmesidir. هرمز misalinde olduğu gibi.

Eser “Tārı ̇̄ ḫ-i kitāb” başlığı altında Câmî’nin son üç beytinin şerhi yer alır. Burada

eserin yazılış tarihinin 890/1485 olduğu belirten فيض kelimesinin ebced hesabına göre

sayımı yapılır. Son beyitten önce bu risaleyi bu hale getirmesine sebep olanın iki dünyada

maksadına erişmeyi dileyen bir dua metni yer alır.

12.2.2. Nüsha Tavsifi

Metnin oluşumunda baz alınan Milli Ktp. 06 Mil Yz. A 629/2 nüsha, Şerh-i
Muammeyât adıyla kayıtlıdır. Mecmuanın 7b-17a varakları arasında yer alan eserin

ölçüleri 220x165 – 155x85 mm’dir. Üzüm salkımlı taç filigranlı kâğıda talik hattıyla

yazılan nüshanın her sayfası 23 satırdır. 1166 (1752) yılında Antep Fethiyye
Medresesinde istinsah edilmiştir. Cetvel olan sayfalarda cetvel ve söz başları kırmızı

mürekkeple yazılmıştır. Farsça metinlerin üzeri kırmızı mürekkeple çizilmiştir. Ciltsiz

olan eserin şirazesi bozuktur. Yapraklar nem lekelidir.

2. METİN

Tekmîlî amel ise telîf, iskât-tahlîs ve kalb olamk üzere üç kısımdır. Telîf ameli telîf-i

ittisâlî ve telif-i imtizâcî şeklinde ikiye, kalb ameli ise kalb-i kül, kalb-i ba‘z ve kalb-i
küllî şeklinde üçe ayrılır. “Tārı ̇̄ ḫ-i kitāb” başlığı altında Câmî’nin eserinin yazılış tarihinin

890/1485 olduğunu belirten beyit ve dua beytinin şerhi ile eser sona erer.

92 cennete: cennetine M2.
93 yā mücı ̇̄ be daʿveti'l-mużṭarrı ̇̄n: -İÜ.